⁷⁸ *Ibid.*, rubrica XX *De contractibus clericorum, de clericis et eorum negociis et pactis initis inter commune Padue et clerum Paduanum*, statuto II, capo unico, comma III. Sul substrato altomedievale da cui sorse il Comune di Padova rimando a BORTOLAMI, *L'alto medioevo (secoli VI-XI)*, in *Storia di Padova*, pp. 88-104.

realizzazione e il riattamento di infrastrutture stradali in città e nel contado, si era presto spostata sul pericoloso terreno delle giurisdizioni e si era giunti al punto che nel 1282 il Comune limitò la pena per l'uccisione di un chierico a un solo grosso. Ne seguirono la dichiarazione di nullità degli statuti in questione con bolla papale, la scomunica ove non venissero cancellati dai registri statuari e una lunga negoziazione, cui sembra partecipassero per il Comune i dottori dell'università Guido da Suzzara e Jacopo dell'Arena⁷⁹.

La bolla di Nicolò IV con cui si concluse il concordato fu una soluzione di compromesso, tutt'altro che sfavorevole al Comune. Per quanto il testo della bolla sia inserito nel testo statutario stesso al posto degli statuti dichiarati nulli, il pur ampio ambito della giurisdizione vescovile è dettagliatamente delimitato quanto alla natura del caso e alla qualità delle persone, in modo da escludere per quanto possibile ulteriori conflitti positivi di attribuzioni; inoltre viene fatta salva, in termini assai più generali e meno limitanti, la giurisdizione non solo del podestà, ma anche degli altri magistrati del Comune. Infine il clero viene espressamente assoggettato, al pari dei laici che vi fossero tenuti, al pagamento dell'imposta per il finanziamento dei lavori pubblici, realizzati a cura della magistratura degli Ingrossatori regolata dall'eponima rubrica XXI *De officio Ingrossatorum*.⁸⁰ Gli Ingrossa-

⁷⁹ G. GENNARI, *Annali della città di Padova*. 3. *Dall'anno 1256 fino all'anno 1318*, Bassano 1804, pp. 36-39.

⁸⁰ Libro II, rubrica XX *De contractibus clericorum, de clericis et eorum negociis et pactis iunitis inter commune Padue et clerum Paduanum*, statuto V del 1290; alcuni esempi possono meglio descrivere i risultati dell'accordo. Dopo il lungo prologo, il capo I dispone che: «nullus qui non sit verus clericus defendatur per dominum episcopum Paduanum»; il capo III ammette nelle cause civili miste la legittima suspicione (si può ritenere: da parte del laico attore o convenuto) contro il vescovo o il suo vicario: «Item in causis civilibus in quibus laycus agit contra clericum seu clericus agere potest contra laycum coram iudice ecclesiastico, si aliqua pars ex causa legitima habuerit suspectum dominum episcopum vel eius vicarium, quod dominus episcopus causam huiusmodi committat archipresbitero vel uni canonico Padue non suspecto». Recisamente afferma il capo V che: «Dominus episcopus non impediatur dominum potestatem vel officialem aliquem communis Padue cognoscentem de questionibus ad ipsos pertinentibus de iure». E il capo XI, netta vittoria del Comune, stabilisce che le cause miste, sottoposte vuoi ai giudici secolari, vuoi a quello ecclesiastico, vengano decise secondo il diritto cittadino indipendentemente dallo stato laico o clericale delle parti: «Item si clericus in aliqua causa habebit questionem cum layco coram domino potestate Padue vel aliquo officiali communis Padue, quod potestas vel iudex, [...] servet clerico idem ius quod servaret layco contra laycum quantum est in ordinatione cause, processu et tempore cognoscendi et diffiniendi et exequendi ad requisitionem clericorum. Et e converso idem ius servetur et fiat per dominum episcopum et eius vicarium layco contra clericum vel ecclesiasticam personam vel regularem personam in foro suo sicut est in foro civili». Rimane al vescovo la giurisdizione esclusiva sui chierici per reati di sangue (capo XV), mentre spetta al podestà la punizione dei reati di ingiurie con-